
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 559 del 22/08/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 559 ADW del 22/08/2024 
 
Oggetto:  Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per la sede 

dell’OGS di Milazzo (ME): approvazione della modifica in corso di 
esecuzione del contratto di cui alla Trattativa Diretta n. 3813556, Prot. n. 
8681/2023, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. e autorizzazione all’aumento del valore massimo del contratto – C.I.G. 
ZF93CB9F8F.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata  la propria precedente Determinazione n. 869 ADW del 17/11/2023 avente ad oggetto 

“Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per la sede dell’OGS di 
Milazzo (ME). Importo stimato in € 4.557,00 (euro 
quattromilacinquecentocinquantasette/00), al netto dell’IVA, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, durata massima di 12 (dodici) mesi. 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
all’operatore economico Edenred Italia S.r.l., C.F. 01014660417 e P. IVA 09429840151. C.I.G. 
ZF93CB9F8F”; 

dato atto che in data 21/11/2023 è stato stipulato il contratto derivante dalla Trattativa Diretta n. 
3813556, Prot. n. 8681/2023, inerente al servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto elettronici per la sede dell’OGS di Milazzo (ME) per la durata massima di 12 (dodici) 
mesi, contratto che è ancora in corso di validità; 

tenuto conto che, in sede di affidamento del servizio, è stata prevista fin dall’origine, all’art. 9 delle 
Condizioni particolari di contratto conservate agli atti, la facoltà di aumentare il valore del 
contratto fino al limite del 50% dell’importo iniziale “a seguito di eventuali ulteriori 
assunzioni presso la sede di riferimento”; 

considerato che, dato l’incremento delle unità di personale operative nella sede dell’OGS di Milazzo 
(ME), è aumentato il fabbisogno dei buoni pasto elettronici mensili che l’Ente deve 
garantire ai dipendenti in servizio presso la sede menzionata;  

valutato  che risulta necessario acquisire ulteriori servizi per quanto specificato nei commi 
precedenti; 

dato atto che l’aumento del valore contrattuale potrà avvenire per un massimo di € 2.278,50 (euro 
duemiladuecentosettantotto/50) al netto dell’IVA al 4%; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 559 del 22/08/2024 

ritenuto di avvalersi, pertanto, dell’opzione preventivamente prospettata di modifica contrattuale in 
corso di esecuzione senza espletamento di una nuova procedura di affidamento;  

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 26, comma 3 bis, del D. Lgs. 81/2008, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 16, 17, 50 e 120 del D. Lgs. 36/2023; 

gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.;  

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, la modifica contrattuale in corso di 
esecuzione del contratto di cui alla Trattativa Diretta n. 3813556, Prot. n. 8681/2023, con 
Edenred Italia S.r.l., C.F. 01014660417 e P. IVA 09429840151, relativo al servizio sostitutivo 
di mensa mediante buoni pasto elettronici per la sede dell’OGS di Milazzo (ME), relativa 
all’aumento del valore contrattuale per un importo massimo di € 2.278,50 (euro 
duemiladuecentosettantotto/50) al netto dell’IVA al 4%, oneri per sicurezza da rischio 
interferenziale non oggetto di ribasso pari ad € 0,00 – C.I.G.: ZF93CB9F8F;   

2. di procedere alla modifica contrattuale in corso di esecuzione di cui al punto precedente 
mantenendo prezzi, patti e condizioni iniziali; 

3. di dare atto che non è previsto un importo minimo garantito e che l’importo della modifica 
contrattuale di cui al precedente punto 1 è da intendersi quale limite massimo della somma 
delle prestazioni richiedibili dall’OGS;  

4. di prendere atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di 
cui trattasi; 

5. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 2.369,64 (euro duemilatrecentosessantanove/64) al 
lordo dell’IVA al 4%, di cui alla scrittura anticipata ID DG 16154/2024, Registrazione ordine 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 559 del 22/08/2024 

77/2024, U.O. Direzione Finanziaria e Patrimoniale – DFP, U.A. Presidenza e Direzione 
Generale – UA.00.01, Progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 559 del 22/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 22/08/2024 09:35:33
IMPRONTA: 925A1C4798A2A79A351BBE5553B8C260550BB68689E2909D430A3790B9C1B3DA
          550BB68689E2909D430A3790B9C1B3DA9EAB944F1124787F4CC9E4DADA44CC73
          9EAB944F1124787F4CC9E4DADA44CC731509E1EB7945B2527BE7FF8367B1CEE3
          1509E1EB7945B2527BE7FF8367B1CEE31604717CC333629E00D83A38D245E9A9


